

Handläggare
Britt Mattsson
Telefon: 08-508 09 330

Till
Norrmalms stadsdelsnämnd
2018-11-22

Vattenlek i Norrmalms parker

Redovisning av utredning

Förvaltningens förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens redovisning av uppdraget.
2. Stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att ta fram ett program för en vattenlek i Vasaparken enligt detta tjänsteutlåtande.

Susanna Halldin Olsson
tf. stadsdelsdirektör

Therese Rosen
avdelningschef

Sammanfattning

Förvaltningen har på nämndens uppdrag utrett möjligheten till placering av en ny plaskdamm/vattenlek inom Norrmalms stadsdelsområde.

Norrmalms stadsdelsområde är det område i Stockholm som har minst antal kvadratmeter parkyta per invånare. Med Hagastadens utbyggnad kommer denna yta att minska ytterligare. Det är därför av stor vikt att värna de befintliga gröna ytorna i Norrmalms parker. Dagens intensiva besökstryck gör att förvaltningen bedömer att det inte är lämpligt att ta grön yta i anspråk för anläggande av en ny plaskdamm. En annan typ av vattenlek som inte tar så stor plats och som kan placeras på en redan hårdgjord yta är enligt förvaltningen ett bättre alternativ.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att ta fram ett program för en vattenlek i Vasaparkens parklek under 2019 enligt detta tjänsteutlåtande. En budget för projektet tas fram inom ramen för stadsdelsnämndens medel för parkinvesteringar.

Bakgrund

Förvaltningen arbetar efter nämndens mål om att parker och grönområden ska möjliggöra en mångfald av fritidsaktiviteter, så att invånarnas behov av möjlighet till lek, aktiviteter och rekreation tillgodoses.

I linje med detta fick förvaltningen i nämndens verksamhetsplan 2018 i uppdrag att utreda möjligheten att anlägga ytterligare vattenlek inom Norrmalms stadsdelsområde. En ny plaskdamm i Vasaparken omnämns som ett alternativ. I Norrmalms parkplan, som antogs av nämnden 2015, anges att Sabbatsbergsparken, som ligger i anslutning till Vasaparken, är lämplig att utreda för placering av en ny vattenlek.

Ärendet

Befintlig situation

Tillgång till vattenlek i någon form i stadsdelsområdets parker är idag mycket begränsad. Det finns bara en plaskdamm i Tegnérlunden och en dusch på Vasaparkens lekplats.

I ett par pågående projekt planeras för en utökning av vattenlek. I stadsutvecklingsprojektet Hagastaden planeras en ny plaskdamm i Norra Stationsparken och upprustningsprojektet för Norrbackatäppan omfattar en ny vattenlek i parken.

Avgränsning av utredningen

Med stöd av Norrmalms parkplan och utifrån den geografiska placeringen av befintliga och planerade plaskdammar och vattenlekar, har förvaltningen bedömt att det är lämpligt att koncentrera utredningen till Vasaparken och Sabbatsbergsparken.

Historik

På 1930-talet fanns det en plaskdamm som låg anpassat till topografin i Vasaparkens naturliga lågpunkt.



Bild från 1930-talet. Vasaparkens plaskdamm.

På 1980-talet hade plaskdammens yta minskats avsevärt, för att i den senare parkupprustningen tas bort helt. Plaskdammen var då i ett mycket dåligt skick och krävde omfattande åtgärder för att fungera.



Bild från 1980-talet. Vasaparkens plaskdamm.

Analys

Norrmalms stadsdelsområde är det område i Stockholm som har minst antal kvadratmeter parkyta per invånare. Med Hagastadens utbyggnad kommer denna yta att minska ytterligare. Det är därför av stor vikt att värna de befintliga gröna ytorna i Norrmalms parker.

En ny plaskdamm behöver vara minst 300 kvm. Med miljömässiga krav på att hårdgöra marken i anslutning till plaskdammen medför det att anläggningen behöver omfatta en hårdgjord yta på totalt 600-1 000 kvm. Det kostar cirka 5 mnkr att anlägga en ny plaskdamm.

Dagens intensiva besöksstryck i parken gör att det är tveksamt att tillföra Vasaparken ytterligare aktivitetsytor på bekostnad av grön yta. Även om det historiskt har funnits en plaskdamm i Vasaparken

i lågpunkten nedanför pulkabacken, bedömer förvaltningen att det inte är lämpligt att ta grön yta i anspråk för anläggande av en ny plaskdamm där.

I Norrmalms parkplan anges att Sabbatsbergsparken är lämplig att utreda för placering av en ny vattenlek. Förvaltningen har utifrån detta utrett förutsättningarna för att anlägga en ny plaskdamm i Sabbatsbergsparkens lågpunkt, intill den allmänna lekplatsen vid Torsgränd. Utrymme finns för en plaskdamm, men däremot saknas en kulturhistorisk förankring. Därutöver medför denna placering att befintlig grön parkyta behöver omvandlas till hårdgjord yta.

Med stöd av analysen anser förvaltningen att det inte är lämpligt att anlägga en ny plaskdamm vare sig i Vasaparken eller i Sabbatsbergsparken.

Tillgång till vatten i parkerna är värdefull och höjer lekvärdet för både flickor och pojkar. Förvaltningen anser därför att det är lämpligt att ta fram förslag till en ny vattenlek som inte tar befintlig grönyta i anspråk. Utifrån detta föreslår förvaltningen en placering av ny vattenlek inom området för Vasaparkens parklek. På platsen, där det idag finns en dusch, kan en ny och fantasifull vattenlek utvecklas.



Befintlig dusch i Vasaparken

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av parkmiljöavdelningen norra innerstaden.

Förvaltningens förslag

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att ta fram ett program för en vattenlek i Vasaparkens parklek under 2019 enligt detta tjänsteutlåtande. En budget för

projektet tas fram inom ramen för stadsdelsnämndens medel för parkinvesteringar.